2) Unum documentum *transpositum*, sc. 2 Reg. 5, 11-23, quod 1 Par. cum elenchio levitarum intra narrationem translatae arcae inseritur ; sed, expuncto levitarum elenco, placuit fortasse continuum tradere translatae arcae narrationem ; quarum illud documentum loco cessit.

3) Quatuor documenta *adiecit*. Supplivit historiam David Hebrone residentis, quae in fastis regis *Israel* unique non legebatur. Narrat, quosrum Michol gratia mariti exciderit, et ita penitus extincta fuerit posteritas Saul. Tradit, quonodo Miphiboseth a Davide in gratiam fuerit receptus, non quod id evenerit immediate ante bellum Ammoniticum, sed quod eius viri mentio facienda esset in regni perturbationibus, quae illud bellum consequeta sunt (16, 1 sqq.; 19, 24 sqq.). Tandem narrationi belli Ammonici inserit atque subiectum narrationem peccati et poenitentiae Davidis, cum perturbationibus ex eo peccato natis.

Narratio pro ratione fontium, unde petitur, sponte ita dividitur, ut prima pars Davidem Hebrone, altera Hierosolymis regnante exhibeat.

Parte priore cap. 1-5 David, post Saulis necem punientem et lugubri canticu comploratum, Deo mente Hebreon concedit tribusque Iuda imperium capessit. Bello civili exerto continuo firmatur Davidis, ministrat Ishosethi potentia 3, 1 : « David proficiens et semper se ipso robustior, dominus autem Saul decrescens quoddile ». Id que effectum ostenditur non sola Davidis prudentia, sed magis clam Dei providentia, cum tam Abner quam Ishoseth inscio et invito Davide interminatur.

Pars altera cap. 3-20 rursus bifariam dividitur.

Cap. 5-10, ex fastis Davidicis fere totum depromptum, Davidem exhibet omnium tribuum regum agnum, in capta Sione regni sedem figentem et palatium extrauenientem. « Et cognovit David, quoniam confirmasset eum Dominus regum super Israel, et quoniam exaltasset regnum eius super populum suum Israel » (5, 12). Fundatur bis Philistinum, Iudeo oracula et portenta adiuvante. Arca Siomen translati, init David consilium domus Deo aedificandae, cui per Nathanem responderet, id quidem a filio Davida factum iri, aedificatur vero Deum Davidi dominum, regno apud eius posteros aeternum permanens. Seguntur brevia regum bellorum David ; deinde, interiectis quae de Miphileus habentur, bellum Ammoniticum fugiti traditur.

Cap. 11-20 ex narratione fastorum non derivatur, sed eadem contextum comprehensum ex 12, 26 sqq., ubi eiusdem narrations finis habetur. Referunt autem illis capitibus Davidis peccatum in Bethsabee et Uriah admissum ; et cuncta poenam Davidi indicunt « malum de domo sua ». Hoc deinde malum impletum cernit in stupro et necesse Amnon, in fratrio, rebellione et interitu Absalom. Interempto tandem Saba per regni instauratur.

Una est totius Historiae David regis idea principis : *Deus aedificans dominum Davidi, David (per Salomonem) aedificans dominum Deo.*

Sane ipso Deo manudente David thronum concedit. Eo consulto 2, 1 Iudacum ingressus est atque Hebreo sedem fixit. Postea agnitus est rex ab omniis atque Hierosolymis capite regni usus est : « Et ingrediebatur profectus atque successeret, et Dominus Deus exercitum erat cum eo... Et cognovit David, quoniam confirmasset eum Dominus regum super Israel, et quoniam exaltasset regnum eius super populum suum Israel » (5, 10, 12). Deo consulto bis Philistinacos prostravit 3, 17 sqq. In traducenda arca plura edita sunt oracula, portient plura. David viissim constanter Dei memor fuit. Ab ipsis maxime regni primordiis id cordi habuit, ut arca e Cariathiarum reducatur decentiori locum atque ipsam regni sedem transferretur. « Factum est autem, cum sedisset res in domo sua, et Dominus dedisset ei requiem undique ab universis inimicis suis, dixit ad Nathan prophetam : Videsne, quod ego habilen in domo coedire, et arca Dei posita sit in medio bellum? » (7, 1, 2). Haec sancti regis consilium : Deo aedicare domum percepiebat.

Ubi adverte, dico in Deut. Deum distincte futura praedixisse, post fiscas in terra sancta obtinentia sedes : electum iri a Deo locum, unicum et permanens centrum futurum totius cultus, 12, 5, 10 sqq.; 14, 23 sq.; 15, 20; 16, 2, 6, 11, 13 sqq.; 17, 8, 10; 18, 6; et constitutum iri a Deo regem 17, 14 sqq. Simul cum his duobus promittitur 18, 15 sqq. *prophetici iuxteris stabilis instituto.* Locus ille opponitur multiplicibus gaudium sanctuaris 12, 2 sq., prophetae carumdem pseudoprophetis 18, 9 sq., regi assignata dignitas cum aliis regibus eadem 17, 11, mores diversi 17, 16 sqq. Haec autem omnia efficienda praemantuantur eo tempore, quo Israel, devictis hostiis universis, in quietam atque securam terrae sanctae possessionem deruerit, 12, 1, 9; 17, 14; 18, 9.

Et iam tempora implebantur : iam regnum exstabat Deo acceptum ; iam, ubi rarus pridem fuerat sermo Domini (1 Reg. 3, 1), et vel ipso indicium aevi intermittebat, prophetarum chorii saltabant ; vel ipse locus inventus erat, atque arca in Sion fixerat tabernaculum. Non haec sancto regi sufficiunt : *domum* Deo extiriare cupiebat, permanentem, sumptuosam, ampliam. Et nunc nomine Dei propheta annuntiat, domum quidem illam a Salomonie aedificatam iri, Deum autem viceissim Davidi aedificatarum

esse domum, « Requiem dabo tibi ab omnibus inimicis tuis : praedictaque tibi Dominus, quod domum faciat tibi Dominus » (7, 11). domum unique permanentem, gloriosam : « Et fidelis » (d. e. permanentes) « erit dominus tua et regnum tuum usque in eternum ante faciem tuam, et thronus tuus erit firmus usque » (7, 16).

Facile est, hanc ideam, de domo Davidi a Deo aedificanda, in sequentibus prosequi. Illico David in tota Dei circa se providentia hoc ipsum maxime celebrat 7, 18 sqq. : « Quis ego sum, Domine Deus, et quae domus mea, quia adduxisti me huncusque? Sed et hoc parum visum est in conspectu tuo, Domine Deus, nisi loquereris clam de domo servi tui in longinquum.... Nunc ergo, Domine Deus, verbum, quod locutus es super servum tuum et super dominum eius, suscita in sempiternum.... Et dominus servi tui David erit stabilita coram domino, quia tu, Domine exercituum, Deus Israel, revulasti aurem servi tui dicens : *Domum aedificabo tibi,* etc.

Sed en. bellis feliciter gestis eq; iam fero comparata ab inimicis requie, quam Deus 7, 11 conditionem utriusque domus aedificandi assignaverat, ipse David propriam domum seu familiam desercat, concepto ex adulterio filio. Quare statim renuntiatur in domo sua puniendas 12, 10 sqq. : « Quamobrem non recedet gladius de domo tua usque in sempiternum... Ecce ego suscitabo super te malum de domo tua, et tollam uxores tuas in oculis tuis, et dabo proximo tuo, et dormiet cum uxoriis tuis in occulis suis luctu ». Peccentia Davidis placuerat Deus, promissam domus aedificationem rursum aggreditur. At priimum prioris structurae deservatos lapides a se proicit : Amnon in stupri, Absalom in rebellionis poenam interit. Filius post peccantem conceptus seligitur in lapidem angularem aedificande domus : « et vocavi nomen eius Amabilis Dominus, eo quod diligenter eum Dominus ». In Salomonem aedificatur domus Davidi.

Historia David regis scripta esse videtur *Davidem nondum defuncto.*

Historia haec ostendit, quoniam Deus, reiectis priorum nuptiarum adulterio deseratarum filiis, ex filio novi connubii, quasi lapide puro et sancto, domum Davidi aedificaverit. Interitus igitur Adoniae, filii David, aequo nostro auctoritate narrandus fuisse, atque interitus Amnon et Absalom : ergo enim candem veritatem confirmat, immo argumentum omnino complendum omnino requiritur. Cur ergo non est staratus? Unica ratio esse videtur haec, quod Adoniu interitus nondum locum habuerit, quando haec Historia primum scriberebat. Ergo scriptam existimamus nondum defuncto Davide, post eius mortem brevi Adonias occupabit. — Neque iuvat, cum Berthieu p. 164 aliquis liberum 2 Reg. usque ad 3 Reg. 2, 16 producere, quo mors Adonias ad nostram narracionem trahatur. Nam præterea, quod ea producendo omni prorsus fundamento tam critico quam historico destitutur, perquam incommode inter hoc additamentum et Historiam David regis intercederet Appendix 2 Reg. 21-24. Adeo cum Hinapel l. c. p. 273, liberum, qua ratione nunc concludatur, non nisi ab ipso primo auctore concludi potuisse ; et rationem supponendam esse genuinam eadem lega, qua lectionem difficiliorem pro faciliorem genuinam praedicando conseruerimus ; proum quippe esse lectionem obsecrare in faciliorem emendare, non secus.

Cap. 11-20 conscripsi *Nathan propheta.*

1) Nathan non solem aliquam gestorum Davidis partem ex 1 Par. 29, 29 conscripsit, sed quedam etiam Salomonis gesta 2 Par. 9, 29. Ergo videtur præcipiourum actorum, quae, dum in aula versabatur ipse, evenerunt, ex ordine narrationem continebisse. Inter quae peccatum David cum turbis illud consecutus præcipuum omnino lo-

cum obtinebat. Aliunde vix dubitare licet, Nathan in scribendis memorabilibus Samuelis et Gad vestigia trivisse, qui eos praeceps eventus describendos selegant, quorum ipsi pars maxima fuissent : similiter igitur Nathan non neglexit peccati David historiam conixerere. Nathanis vero scripta ex textibus laudatis eximia omnino apud Iudeos florebant historicæ auctoritate. Ergo aut certe noster in narrando Davidis peccato ex illis hausit, aut, quod probabilius est, ipsa nostra narratio Nathanis est.

2) In nostra narratione plura sunt, quae vix quisquam praeter Nathan tam accurate nosse potuit : peccati intimoria momenta (cf. 11, 2, 4, 5), quae David utique supponi potest cum Nathan sibi amicissimo communicasse, nequaquam vero publici iuris fecisse ; Nathanis reprehensionis 12, 1 sqq., quam gratis adstrues coram pluribus esse promuntiam. Eorum, quae Thamarem inter et Ammonem in conclavi, seduisca testibus, dicta et acta essent (13, 10-16), genuina narratio vix aliunde quam a Thamare per Davidem hauriri poterat, Absalomus quippe ea de re quarelæ a suspicione exaggerationis non omnino fuisse immunes. David autem rem certissime non divulgavit, immo ex 13, 21 silencio presisti, Nathan tamen fidissimo consiliario aperius facile credidit. Tota narratio eum profidit auctorem, qui non solum publicos eventus accurate observaverit, sed ipsorum regis consiliorum fuerit guarus.

3) Constat Nathanem quaedam Davidis acta scriptis mandasse : nostra autem narratio, quod supra suggestimus, scripta est Davide nondum vita functo : ergo haec ipsa nostra narratio illud est Nathanis scriptum.

4) Sententia fuit interpretum tam christianorum quam iudeorum maxime communis, aliquam libri Samueli partem Nathanem habere auctorem ; in qua sententia affirmata illi auctores omnes praepositis 2 Reg. 11-20 in mente habebant. Estique tanta manus illius sententiae pondus, quod altera eorundem assertio de parte libri Samueli auctori tribuenda solide demonstratur.

Quodsi Nathan cap. 11-20 conscripsit, idem etiam excerpta ex fastis selegit et cum reliqua narratione contexuit.

Idea domus Davidi a Deo aedificandæ nequaquam solis cap. 11-20 exprimitur, quin imo principem etiam in excerptis locum obtinet : illa enim capita nonnisi eius axiomatica tradunt confirmationem, quod cap. 7 fuse exponit. Ergo Nathan illius fastorum partes selegit suamque cum illis narrationem contexit. Idem, non vero Gad, cap. 9 o Miphiboseth, sive a se sive ab alio concinnatum, inseruit : additur enim illud, ut diximus, solius sequentis narrationis elucidandæ intuiri. Item 6, 20-23 ea, quea de Michol sunt, adiecta ad comprehendendam narrationem eorum, quae ad ruinam domus Saul spectabant. Quis autem cap. 1-4 scripsit, non liquet. Potuer illa Davidis Illebone regnantis acta, sive ex toto sive ex parte, iam a Gad conscribi, quod dein opus imperfectum relictum Nathan continuaverit atque absolverit. Certe Gad ex 2 Reg. 24, 11 adhuc superstes erat, quando regni sedes Hierosolymam fuerat translata. Supra monitionem Historiam David exulit et Historiam David regis non tam inducere ab invicem distinguui, ut Historiam Samuelis et Saulis. Excerptum ex fastis iam habes 1 Reg. 31 : non tamen inde concludes, illud quoque a Nathan esse insertum. Potius Gad eorum excerptorum inserendorum initium facere, cuius postea Nathan exemplum secutus sit. — Quis tandem fastorum fuerit auctor, ignoramus : potius is esse prophetæ, aut unus e scribis 8, 16 seq., 20, 21 sq. recensatis, aut alias aliquis.

9. — Antequam de Appendice cap. 21-24 dicamus, de praecedentium

Historiarum collectore seu redactore agemus. Quas censemus in unicum librum coaluisse, non casu sed consilio, ut unam nobis exhibeant *Historiam instituti primum apud Hebraeos regni*.

Sapple titulos, quos Hebrei adscribere libris haud consueverant : unum, quem dicimus Samuelis, librum conscripsit ex quatuor (vel tribus ?) distinctis scriptis collatum. Historia sc. Samuelis, Saulis, Davidis exulii et regis. Quaeritur, qua ratione quatuor illa scripta in unum coauerint. Num casu id factum censemus, ut, deficientibus titulis, scriptorum distinctionem in oblivione abierit ? Quae opinio nequaquam reverentia t. textui debita proserbitur : ut enim fas est, quod in hodiernis bibliis duos legimus libros, hos *uxiūm* declarare Samuelis librum, ita cosdem *duos* in *quatuor* etiam distinguere licet. Tamen maiorem aliquam unitatem libro Samuelis vindicari posse arbitramur. — Vidiimus, in Historia David regis principem locum obtinere ideam dominus Davidi a Deo aedificandas : cui ideæ reliquæ etiam Historiae sponte subordinantur. Dominus enim regne aedificatio, quid demum aliud est, quam institutio regni permanens ? Et autem institutionis Historia Samuelis praedulit ostendens, quomodo is, qui regnum esset institurus, ad iudicis officium inter Hebraeos sit elevatus. In Historia Saul praepositor regis petitionem consequitur collatum Sauli regnum ; quo reprobat, David tandem ad regnum vocatur. Neque re tantum ista Historia inter se conjecturunt, sed verbis invicem digito quasi demonstrant. In Historia Samuelis Anna et vir Dei 2, 10, 35 regnum brevi institendum praenuntiant. Saulis regnum, tum quod invito veluti numini extortum, tum quod e tribe Benjamin (cf. Gen. 49, 10) petuum sit, permanere nequit, sed alteri regno locum cedat oportet. In Davidis exilio adiunari est Dei providentiam, futurum regem ad fidem et fiduciam inconcussam educantem, quibus Deo tamquam sui regni unico fundamento futuro innitatur.

Satis probable est, librum Samuelis a *Nathan* collectum esse eo fine, ut educationi pueri Salomonis inserviret.

Nathanis insignes omnino fuisse partes in formando Salomonem, ex Reg. 12, 25 non quidem colligunt directe, indirecte vero ex hoc textu cum multis aliis collato. Habeatur quippe Nathan summo honore a Davide et Salomonem, quorum ipse gesta conscripsit. In difficultatus maxime ex adulterio Bethsabee consecutis regi consiliarius affuit divinorumque oraculorum interpres. Salomon recente namen divinitus acceptum imposuit 12, 25. Eius partum praepositi studiosus fuit in vindicando illi regno 3 Reg. 1, eum unit. Salomo viceissim, illico post acceptum regnum, sicut Sacerdos sacerdotis filium, ita duos filios Nathan 3 Reg. 4, 2, 5 ad prime aulae honores promovit. Aliunde vix aliud Davidis sensi animum ita occupabat consilium, non aliud Salomonis puer aliust corde haeserat, quam templi aedificandi praeparatio : quo illis in negotio rursus Nathan a Deo assignatus est consiliarius. Hinc continuum eorum virorum commercium, intimorum sensum communicatio, et consequenter insignis Nathan influxus in Salomonem ad omnem pietatem et sapientiam erudiendo. Salomonis utique animus, sapientiae et literarum amans, coelestibus afflatis patens, non in aula solum, quin potius in prophetarum cellis adolevit.

Iamvero librum Samuelis regnum educationi esse apollinium, alii observaverunt. Ita Lap. : « Nihil congruentius principum instructioni quam sacrae historiae, praesertim liborum Regum explicatio. Inde enim clare intelligent fundamentum regni et potissimum totiusque prosperitatis in vera religione et iustitia colloquendum, extra hoc nihil

christiano principi fore firmum aut tranquillum. Profuit id plurimum Carolo V. imperatori, cui adolescenti Hadriano, posca sextus eius nominis pontifex, institutor suasit lectitare libros Regum ». *Say* : « Quae historia cum sit Regum historia, a Deo per suum spiritum concinata est, ut principibus et regibus usi esset. Pie in illa normas requireat gubernandorum regnorum, et futurum quondam indicem ex illa proloquente auscultabunt ». Unde merito *Augusti* (apud Bertholdi p. 895) hunc librum « speculum regnantium » appellavit.

Cum igitur liber scriptus sit, quo tempore Nathan Salomonis eruditio utilem operam navabat, cum sit apudmissus pars regibus formandis, non immixto affirmabis, ad hunc etiam vel maxime tamen a Nathan fuisse congregatum.

Fieri potuit, ut Nathan, dum librum Samuelis componebat, scriptis antiquioribus aliquas de suo glossas adiecerit; quin tales quedam glossae postmodum addi potuere ab aliquo ex prophetis, in quorum custodia liber Samuelis permansi, quad in canonem est receptus.

Eiusmodi loci sunt 1) 1 Reg. 27, 6 « propter quam causam facta est Sicleg regum Iuda usque in diem hanc », quem textum *Wette* p. 151 et *Kell* p. 10 unicum esse affirmat, ob quem libri scriptio post regnum divisionem sit colloquanda. Sane si, ut infra ostendemus, expressio « Israel et Iuda » sit aevi Davidici, neque regnabit urbem Sicleg, quae intra territorium tribus Iuda sita erat, diei esse regis Iuda, scilicet Davidis, quo rex Iuda erat et tribu Iuda imperabat. Difficultatem facit plur. « regum ». Si igitur placet, hanc dias esse glossam posterioris eiusdem prophetae, eamque hand otiose adiecitam, quod per eam ipsa urbs Sicleg constitutum monumentum quoddam perene eorum, quae eo loco narrantur.

2) 1 Reg. 9, 9 « Olim in Israel sic loquebatur unusquisque vadens considerare Deum : Venite et canamus ad videntem. Qui enim propheta dicitur hodie, vocabatur olim videntem ». Cf. dicenda ad hunc locum.

3) 1 Reg. 17, 54 « Assumens autem David caput Philisthae, attulit illud in Ierusalem ». Verba possunt esse Nathan vel ipsius Gad, cf. infra dicenda.

4) 2 Reg. 13, 18 « Iuuiuscomedi enim filiae regis virginis vestibus utebantur ». Cf. infra, ubi ostendemus hunc versum vel ab ipso Nathan regnante Salomonem potuisse addi, ad filias regis ad pristinam simplicitatem revocandas. Quodsi id non placeat, alii eidem attribui potest.

Quae profecto mutationes tam paucae sunt tamque incertae, ut fere licet cum *J. B. Glaire* (Introduction historique etc., Paris 1843, III. p. 185. 188) affirmare, collectorem priorum autorum scripta servasse « immutata, transmutata verbottenus, quaque ipsis scriptissim ». (*Pastor* excipimus secundum dicta n. 3).

Alia perperam a diversis proferuntur recentioris redactionis argumenta. Expressionem « Israel et Iuda » de *Wette* p. 230 declarat « davideam »; quam *Them.* p. XXI recte inde derivat, quod David rex fuerit primum solus tribus Iuda, deinde totius Israel. Expressio David etiam antiquior est. Nam si 1 Reg. 11, 8 dicitur « Et repensuit eos in Beze, furenturque fibram Israel trecenta milia, virorum autem Iuda tringinta milia », id same ostendit, ipso regni Saul initio separatum computum habuit esse virorum Israel et virorum Iuda. — Proverbia 1 Reg. 10, 12 ; 2 Reg. 5, 8 afferuntur, non quod eorum iam scriptoris tempore origo vulgo ignoraretur (Bertholdt), sed quod illa apia essent ad faci, a quo originem dixerant, memoriam perpetuandam. — Ceterum, si quae expressiones quandoque ad limam non videntur revocatae, si contextus incertior, id Hebraeorum scribendi generi a nostro nonnulli diverso permittentur.

dum. Audi *E. Renan* (Le livre de Job. Paris 1881 XLIV), rationalistam quidem, sed literarum semitacarum apprime peritum : « Longe alter quam nos Hebrewi veterique Orientales de scriptione librorum sentiebant. Eorum opera non sunt unquam ita accurate amplius circumpolita, ut nostrum assuevere. Care, additamenta seu emendationes odoyeris, ubiqueque contextus hinc offendens ». Exemplum habes initio cap. 8 et 17, ubi Nathan non indicavit sursum esse parvum, diversorum, quibus utebatur, documentorum nexus accuratus exprimere.

10. — APPENDIX 2 REG. 21-24 sex constat fragmentis, quae neque inter se neque cum praecedentibus, tamquam continuatio unius eiusdemque narrationis historicae connectuntur.

Fragmenta haec sunt 1) ulterior ruina domus Saul 21, 1-11, 2) quatuor bella contra Philisthaeos 21, 13-22, 3) psalmus cum Ps. 17 identicus, cap. 22, 4) Davialis nomen eloquio propheticum 23, 1-7, 5) catalogus herorum David 23, 8-39, 6) populi census cap. 24.

Iam psalmus, eloquio propheticum, clausus herorum narrationem historiacam utique interrumpunt, non continuant. Quid psalmo cum bellis Philisthaeis ? Audi *Sanct.* ad 23, 8 : « Sicut prior pars capituli a capite praecedenti, immo et a toto libro separata est (neque enim habemus, cui ea superioribus capitibus possit atteri, si modo, quod putabamus non improbable, posterior titulus est) : sic etiam pars capitis posterior non habet aliiquid certum supra, cui possit commode et continenter adiungi ».

Ulterior ruina domus Saul potius initio quam fini regni Davidici erit attribuenda, quando recens a Simele accepta iniuria Gabonitarum adhuc animos stimulabat. Neque veri simile est, Riespham 21, 11 tot annos post mortem mariti superstitem fuisse. Adeo, illicitor et nepotum Saul nullos recenseri filios, unde concludere primum est, nullum eorum matronorum contraxisse, omnes viximus pobres, eo tempore fuisse. Quare *H. Weiss* (David und seine Zeit, Münster 1889, p. 250 sqq.) eventum ante turbas Absalomicas obtinuisse consuet.

Ponam census certe locum habuit supersticie Gad 24, 11, qui, cum Davide adhuc invente iam matruis actatis fuisse videatur, quippe assignatus illi a Deo moderator, haudquaquam credendum est ad finem usque regni Davidici viam prodixisse. Praeterea notaveris interpretes, 21, 1-14 et cap. 24, nunc quidem disiecta, primus tamen unam continuum efformasse narrationem, quod inferunt ex voce נְבָנֵי, « item » 24, 1, narrationem inchoatam continuante, et ex communis utrique fragmento clausula « et propria est Dominus terra ». Cf. suo loco dicenda.

Bellarum quoque Philisthaeorum narratio ex primitivo suo contextu avulsa cernitur, ut patet ex primis voelibus « factum est autem *zurwan* », quo confirmationem causam historicae narrationis exprimitur. 1 Par. 20, 4-7 primum bellum e quatuor omnibus, reliqua bello Ammonitico subnecuntur voce « post hanc », cuius tamen quandoque sensus est « praeterea ». 2 Reg. 8 et 1 Par. 18 traditio summario bellorum David, unum alternum bellum accuratus describitur : primum Ammoniticum 2 Reg. 10-12 et 1 Par. 19, 1 - 20, 3, omnium ut videtur valentissimum, deinde bella Philisthaea 2 Reg. 21, 15-22 et 1 Par. 20, 4 - 7. Neque hinc concludera fas est, bella haec bello Ammonitico fuisse posteriora. Num frater Goliath Gethwei (2 Reg. 21, 19; cf. 1 Par. 20, 5) facile credere quadrangula fere post obitum fratris amos reges persistuisse ? Audi *Calm.* : « Certum tempus barum expeditionum ignoratur. Consuendunt saepe sub primis annis regni Davidici, cum ille tunc vegeo esset

corporis robore, ac per se in fronte agminis sui certaret. Porro tota haec historia cum sequentibus inserta hic videtur, tamquam aliquid e serie historiae Davidis avulsum ». Ita iam sententia Abul., et cf. Sanct. ad 21, 1 et 15. — Ergo quatuor ultima capita non exhibent unam continuam narrationem historicam.

Ea tamen fragmenta nequaquam censenda sunt casu adhaesisse extremo Samuelis libro, sed addita videntur ob quandam cum ipso affinitatem, quod sc. libri narrationem completerent, et sensus illi praeterea proprios exprimerent.

Sic 21, 1-14 penitus, quam id 1 Reg. 31-2 Reg. 4 factum fuerat, ruinam domus Saul a Deo reprobatus exhibet. 21, 15-22 complementum est narrationis bellorum David. Psalmus est *canticum petrae*, cf. v. 2 « Dominus petra mea »; et concludit mentione misericordiae semini David in somptuorum facienda. Exprimit ergo egregiam fiduciam, qua David excellebat, maxime exilio tempore, et simul apertissima est oratio eius, cui Deus promiserat, *aedificaturum se ei domum*. Prophetia Davidis novissima (cf. explic. loci) celebrat messiam, et explicit meministi eiusdem divinae promissionis : « Nec tanta est dominus meus apud Deum, ut pateretur aeternum inret mecum, firmum in omnibus atque munum ». Catalogus herorum complet narrationem bellorum David. Populi census exhibet Davidem eius neglegentes fiducias poemas dantem, quea tota eius vita tantopere in eo eminebit, queaque decebat eum, cuius dominus non humano robore, sed Dei virtute super Deum petram esset fundanda.

Quando haec fragmenta addita fuerint, et num omnia uno tempore, certo definiti nequit. Videtur id factum esse ante conscriptum 1 Par.; quod si enim fragmenta 21, 18-22; 23, 8-39; 24 in eum librum iam fuerant inserta, vix erat sufficiens ratio eorumdem in extenso subnectendorum libro Samuelis. Item coniicere licebit, ante collectam in unum primam et quinque psalterii partibus (Ps. 1-40), adiectum esse libro Samuelis psalmum cap. 22 : cur enim integer Ps. 47 describeretur, qui in psalmorum codice in omnium versabatur manibus ! Equidem facile concesserim, appendicem ab ipso Nathan adiectum esse, sive ante sive post Davidis mortem.

Iuvat, quae de fontibus et auctoribus libri fusi disseruimus, paucis resumere. Praeluentibus igitur textibus 1 Par. 27, 24; 29, 29, ipsum librum intelleximus quatuor constare partibus, Historia sc. Samuelis, Saulis, David exilis et David regis, cum annexo Appendix. Quarum tercia et quarta, totam Davidis historiam complectentes, uno veluti calamo, licet a duobus fortasse prophetis, invicem sunt contextae; prima vero et secunda ab invicem et a sequentibus clare etiamnum distinguuntur. Partes tamen haec quatuor et Appendix non fortuito in unum librum cohaerere, sed ab uno auctore fuere collectae, quod unam exprimerent ideam regni non humana sed divina virtute stabiliti, tamquam *domus* Davidis, *aedificaturi viessim dominum* Deo. Auctores illorum scriptorum Samuel, Gad et Nathan fuisse perspicientur ex variis etiam indiciis libri ipsius :

unde Iosephi, Rabbinorum et Theodorei testimonia, librum aut prophetis universim, aut illis nominatis prophetis auctoribus attribuentium non mere ex textu 1 Par. 29, 29, sed ex veri nominis traditione derivata esse censenda sunt.

41. — CHRONOLOGIA REGNI DAVIDICI. De ratione temporum Samuelis et Saulis pauca solummodo habemus, quae suis locis expediemus. Davidem quod spectat, 2 Reg. 3, 4 sq. docemur regnasse illum quadragesima annos, et quidem sex cum dimidio Hebreo, triginta tres Hierosolymis. Arcem Sion captam, Philistaeos duabus expeditionibus prostratos, probabilius etiam arcem Hierosolymam translatam esse (2 Reg. 5 et 6) ipsis regni Davidici in Ierusalem primordiis, suis locis explicabimus. Quo loco bellum Moabiticum, Amalekiticum aliisque bella Philisthaica intercesserunt, ambigi potest. Certe post bella initio regni Davidici feliciter gesta concedendus erit annus unus alterve quietis, ut vera maneant verba 7, 4 : « cum sedisset rex in domo sua, et Dominus dedisset ei requiem undique ab universis inimicis suis ». Haec tamen omnia absoluta esse potuerunt anno (e quadragesima) duodecimo vel decimo tertio.

Iam consideranda venit series eventuum, quorum tempora invicem excipiunt. Ubi illud praemittit, tres contra Ammonitas eorumque socios susceptas expeditiones, ex 11, 1 « eo tempore, quo solent reges ad bella procedere », videri tribundis tribus distinctis annis ; expressiones « post tempus biennii » et similes, ex more loquendi Iudeorum, nequaquam intelligi oportere de annis *plenis*; insurrectionem Absalomis et Sehae videri sat brevi tempore esse suppressam. Quibus praemissis accipe eventuum rationem.

Annus

- 1 Expeditio contra Ammonitas et Syros 10, 6-14.
- 2 Expeditio contra Syros 10, 13-19.
- 3 Expeditio contra Ammonitas et peccatum David 11, 1-27.
- 4 Mors pueri ex adulterio concepti 12, 48.
- 5 (vel iam 4) Stuprum Thamaris; « post tempus biennii »
- 7 Caedes Amnon 13, 23; elapsis « tribus annis »
- 9 Absalom redditus de exilio 13, 38; « duobus annis » post
- 10 perfecta cum patre reconciliatio 14, 28; post quatuor annos
- 13 insurrectio Absalomis 13, 7 (corrigerendum textus « quadragesima »).
- 15 Pax perfecte restituta.

Iam hi quindecim anni continuí inserendi sunt regno Davidico inter annum fere duodecimum et quadragesimum. Plures auctores illos inserunt fere in fine regni Davidici. Sed notandum, 14, 2 voluisse adiungere Davidem prodire in proelium contra Absalom, dum 3 Reg. 4, 1 nobis ut

senex decrepitus describitur: ergo videntur aliqui certe anni inter utrumque eventum intercessisse. — Aliunde Salomonis conceptio ideo 12, 24 immediate post Davidis poenitentiam narratur, quod eius veluti prae-
mium fuerit, non vero idea necessario, quod immediate post filii adulterini obitum locum habuerit. Nihilque prohibet, quominus statuamus, Salomonem nonnisi post expiatum penitus Davidis seclus, patre iam ad senium vergente natum esse, et 3, 14 ideo novissimum recenseri inter Bethsabee filios, quod revera natu minimum fuerit. Hinc si primam in Ammonitis expeditionem adscribas anno regni Davidie duodecimo, habebis opprimum Sebam anno vigesimo septimo, vigesimo octavo natum Salomonem, qui tredecim annos natu patris successerit: at reipse tenera aetate regno potum esse affirmat scriptura.

42. — Eorum, qui nostrum librum sive ex toto sive ex parte commentati sunt, insigniores recensuisse sufficiet. Ubi antiquis scriptoribus in parenthesi adicimus numerum tomii in collectione *Migne*.

Et primo quidem loco *Flav. Iosephum* commemorare licet, qui utvis commentarium non scripsit, non raro commentatoris instar est. Narrat quippe regum historiam, non alio praeter s. scripturam fonte natus, et ita nobis manifestat, quomodo ipse vel sui temporis Hellenistae textum LXX legerint et intellexerint.

Orig. (12 et 17) quibusdam nostri libri partibus fusius disseruit. Item *Chrys.* (54), qui sicut *Ephraem* (op. t. I.), *Theodore.* (80), *Procop.* (87) literae explicandae fideliciter adlaborare. Aliqua variis locis *Aug.* tractavit. Sensum spiritualem et moralem aequum nimis prosecuti sunt *Ambr.* (14), *Eucher.* (30), *Greg.* (79). Latinorum, qui ante se scripserunt, explicationes congruent *Paterius* (79), *Isid.* (83), *Beda* (91), *Pseudo-Beda* (93), *Claud-Taur.* (104), *Rhaban.* (109), *Angelomus* (115). Quorum tamen aliqui etiam *Ps. Hier.* norunt (23), auctorem sc. Quaestioneerum Hebraicarum, quae Hieronymo quondam tribuebantur, et Iudaismo conversum, textus literalis tenet et in Hebraeorum traditionibus versatum. *Rupert.* (167) prae sensu spirituali literalem minime neglit, imo facunde nonnunquam exponit. Tandem inter antiquiores commemorandi *Ps. Aug.* duo (35), auctores duorum tractatum pridem S. Aug. tributorum, sc. De mirabilibus s. scripturae, et Quaestiones V. et N. T.; item *Hugo a S. Victore* (175).

Aevo, quo studia humaniora revixere, linguae etiam hebraeae maior adhibita est attentione. Agmen ducunt *Nicolaus Lyran.*, *Alphonius Tosatus* dictus *Abulensis*, et *Caiet.* Toti iam sunt interpretes in sensu literali investigando. Succedunt primum scriptores sat multi, qui scholia potius quam commentarios edidere, textum brevibus hinc inde notis illustrantes; quorum aliqui hebraicae eruditio specimina proponunt

potius, quam affirmant. Sunt horum praecipui *Vatabl.* 4343, *Sa* 4398, *Mariana* 1619, *Tirin.* 1632, *Gordon.* 1632, *Menoch.* 1630; inter protestantes *Münsterus* 1534, *Castalio* 1551, *Amama* 1639. Quorum opera alia reperies in: *Biblia Sacra cum selectissimis literilibus commentariis*, *Venetis* 1747; alii in: *Critici sacri*, *Traiecti ad Mosam* 1624. Sequuntur iam iustiae molis commentarii *Serarii* 1617, *Malvendae* 1630, *Corn. a Lap.* 1633, *Calmeti* 1790; protestantium *Drusii* 1618 (*Critici sacri*), *Clerici* 1733; omnium facile princeps *Sanctius S. I.* 1623. *Le Maistre de Sacy* (Explication de la S. Bible III., 1682), monialium Portus Regii spiritualis moderator, S. Gregorii vestigia terens, spiritualem potius et moralem sensum sectatur; dum *Duguet* (Explication des Livres des Rois, Paris 1738-40) sensum mordam sobrie, literalem sqjide exponit. Novissimus accessit *Clair in* : *La S. Bible avec Commentaires*, Paris 1884. Inter protestantes eminent *Thenius* 1842 textus graeci, et *Keil* 1864 textus hebrei plus aequo tenaces. Praecipuorum, qui « *Introductiones* » conscripsere, auctorum nomina supra descripta habes. Apparatu critico textus hebr. usi sumus *de Rossi* (*Variae lectiones V. T. II.*, Parmae 1783), *Vulgatae Vercellone* (*Variae lectiones Vulgatae latinae II.*, Romae 1864). 1872 Gottingae librum « *Der Text der Bücher Samuelis* » publici iuris fecit *I. Wellhausen*, in restituendo textu saepè audax, non raro felix. Hunc librum prae oculis habemus, quando citamus « *Wellh.* » sine addito; secus adicimus « *Prolegomena* ». Antiquiorum e catholiceis criticorum labores recenset Vercellone, inter alios etiam *Lucae Brugensis* 1601 et *Houbigantii* (*Notae criticae I.*, Francof. ad M. 1777; iam antea Parisiis 1753), quos sequentibus hinc inde citabimus.